Prishting, 30 prill 2025

Bazuar né Rregulloren pér Punén e Komisionit e Ankesave dhe t& Arbitrazhit t€ Federatés sé
Basketbollit (FBK) té datés 30.08.2023, dhe Propozicioneve té Garave pér Kategorit€ Seniore —
Edicioni 2024/2025 (“PG”), si dhe né bazé t&¢ Ankesés s¢ KB Bashkimi t& datés 29.04.2025,
Komisioni i Ankesave dhe Arbitrazhit i FBK-sé (“KAA”), me daté 30.04.2025 merr keté:

VENDIM
L. Shpallet e PRANUESHME Ankesa e KB Bashkimi e datés 30.04.2025;
I1. APROVOHET pjesérisht Ankesa ¢ KB Bashkimi e datés 30.04.2025 si e BAZUAR;
[IT. NDRYSHOHET Informatori Play Off me Nr. 06/2024-25 i Komisionit t& Garave t€ FBK-sé
me i datés 29.04.2025 pérkitazi me ndéshkimin e shqiptuar ndaj KB Bashkimi.
V. Bazuar né Nenet 51.19 dhe 57.2 té€ PG, KB Bashkimi dénohet me:
- €1,500.00 gjobé

- 3 ndeshje pa shikues, nga (€ cilat:
o 1 ndeshje pa prezencé t€ shikueséve fare; dhe
o 2 ndeshje pa prezencén e shikueséve VIP (pérjashtimisht, lejohen nga 15
zyrtaré té klubeve dhe zyrtarét e larté t€ FBK konform PG).

V. MBETET NE FUQI pjesa tjetér ¢ Informatorit Play Off me Nr. 06/2024-25 t& Komisionit
té Garave té FBK-sé me i datés 29.04.2025.

ARSYETIM

Mé daté 29.04.2025, Komisioni i Ankesave dhe Arbitrazhit i FBK-s€, pérmes postés elektronike,
nga sekretarja e FBK, ka pranuar Ankesén ¢ KB Bashkimi té datés 29.04.2025 (tash ¢ tutje
“Ankesa”), e cila ka t€ béjé me Informatorin Play Off me Nr. 06/2024-25 t&€ Komisionit t€ Garave t&
FBK-sé me i datés 29.04.2025, (tash e tutje “Vendimi”), lidhur me incidentin e ndodhur gjaté lojés
KB Bashkimi — KB Peja té zhvilluar mé 27.04.2025.

Né kété kuadér, KAA ka mbajtur takim mé 30.04.2025 dhe ka shqyrtuar Ankesén e KB Bashkimi,
si dhe provat e tjera qé jané pjesé e dosjes sé 1éndés dhe té ofruara nga KB Bashkimi dhe nga FBK.
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Sipas kuptimit t&¢ KAA, KB Bashkimi sfidon Vendimin e Komisionit t& Garave me t& cilin KB
Bashkimi dénohet me €2,000.00 dhe 3 ndeshje pa shikues.

Thelbi i Ankesés sé¢ KB Bashkimi éshté se déshmité, pérkatésisht video inqizimi i incidentit né
fjalg, tregojné se ka pasur aplikim té gabuar té Nenit 52.16 té PG, dhe rrjedhimisht, dénimi i
bazuar né até dispozité éshté jomeritor.

KAA gjaté trajtimit t& 1éndés ka shqyrtuar té gjitha dokumentet pérkatése dhe provat né
dispozicion, pérfshi kétu edhe video inqizimin e incidentit né fjalg, dhe ka konstatuar si né
dispozitiv, pér arsyet né vijim.

KKAA véren nga provat né shkresat e 1éndés, dhe éshté e pakontestueshme, se KB Bashkimi ka
dorézuar brenda afatit ankesén e tyre ndaj Vendimit té€ Komisionit t€ Garave, dhe rrjedhimisht,
konsiderohet si ankesé e pranueshme sepse jané pérmbushur té gjitha kushtet, pérfshiré edhe
pagesén e taksés pér ankese.

Ne vijim, KAA merr parasyshé bazén juridike té cituar nga Komisioni i Garave né kété rast.
Neni 52.16 i PG, mirépo, me vrojtimin e videoingizimit, shihet se sjellja e papérshtatshme ka
rezultuar nga persona jozyrtar, pérkatésisht, shikues VIP té lojés dhe shikues té réndomt€ t€ cilét
kané hudhé gjésende dhe mjete piroteknike né fushé. Si rezultat, KAA vleréson se e drejta e
aplikueshme pér shqyrtimin e kétij rasti éht€ Neni 51.19 1 PG, i cili thoté si né vijim:

Realizimi i sulmit fizik me léndim t& lehté t& lojtaréve, zyrtaréve té
klubeve, gjyqtaréve, vézhguesit apo personave zyrtar nga persona
jozyrtar.

Né kété dispozité parashihet shqiptimi i gjobés prej €1,500.00 dhe 3 ndeshje pa shikues.

Lidhur me ndéshkimin prej 3 ndeshje pa shikues, KA A ka marr parasyshé Nenin 57.2 t€ PG, i
cili thoté:

Sipas vlerésimit té rrethanave, dénimi ndalesa e prezencés sé
shikueséve mund t€ shqiptohet edhe si ndalesé e pjeséshme e
prezencés sé shikueséve (ndales¢ e pérdorimit t€ tribunave/pjeséve té
caktuara).

KAA e ka parasyshé déshtimin e KB Bashkimi pér t€ organizuar lojén né pérputhje me standarded
e nevojshme té sigurisé fizike. Mirépo, né t&€ njéjtén kohé, duke u thirré né nenin e sipércituar,
KAA vleréson se dénimi prej 3 lojéve duhet té kualifiohet né até ményré, qé 1 lojé t€ luhet nga KB
Bashkimi pa shikues fare, ndérsa 2 lojét e tjera pa 3 ndeshje pa shikues, nga té cilat: 1 ndeshje pa
prezencé té shikueséve fare; dhe 2 ndeshje pa prezencér: e shikueséve VIP (pérjashtimisht, lejohen
nga 15 zyrtaré t€ klubeve dhe zyrtarét e larté t&¢ FBK konform PG).
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KAA vlerésoi q€ ky dénim i kualifikuar né kété¢ ményré éshté i pérshtatshém sepse né njérén ané
nuk démton kualitetin e lojéve t& basketbollit né fazén e playoff, ndérsa né anén tjetér qon mesazhin
¢ qarté tek KB Bashkimi, se organizimi i sigurté i ndeshjeve éshté jetik pér mbarévajtjen e garave.
N€ kété aspekt, ményra e pércaktuar nga KAA, sipas diskrecionit nga Neni 57.2 t& PG, i jep KB
Bashkimi porosiné e duhur por edhe mundésiné e pérmirésimit drejt organizimit t¢ duhur té
ndeshjes.

Rrjedhimisht, KAA duke u mbéshtetur né até qé u tha mé lalte vendosi si né dispozitiv t€ kétij
vendimi.
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Vendimi i dérgohet: BIsHTA
- KB Bashkimi

- Komisionit t&€ Garave té FBK-sé

- Anétaréve té€ Komisionit té Arbitrazhit
- Arkivit té¢ FBK-sé

Késhilla Juridike:

Vendimet e Arbitrazhit jané definitive, dhe kundér tyre nuk éshté e lejuar ankesa brenda FBK-sé.
Palét e pakénaqura me vendimin e Komisionit té Arbitrazhit kané t& drejté té ankesés té Késhilli i
Arbitrazhit Sportiv (KAS) dhe né Gjykatén kompetente pérkatése.
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